1

双创工作通知
2023年第10期（总第81期）  2023.5.18 德州学院 创新创业学院

各教学院部：

现将 2022—2023学年第二学期第14周创新创业学院有关工作通知

如下：

一、关于德州学院“七点创业街”启动的通知

为了提升学生的创业意识和创业能力，为同学们提供创业实践、交流的

平台，特启动“七点创业街”项目。

（一）活动安排

本次活动七点创业街分为两个区域，学院特色及大学生创业区和毕业生

自由交易区。学院特色及大学生创业区主要是各个学院相关专业衍生出来的

创业产品区域，主要用于我校大学生落地创业项目的产品售卖和成果展示，

体现各学院特色，展示各学院相关创业工作成就；毕业生自由贸易区即为跳

蚤市场区域，主要由毕业生售卖二手书籍、日常用品等。

（二）活动时间

学院特色及大学生创业项目审核时间：2023年5月18日至5月20日

七点创业街首次启动时间：2023年5月21日（周日） 下午14：00点至下

午19:00点

（三）活动地点

德州学院西校区贤良路

（四）活动对象

学院特色及大学生创业区面向：德州学院全日制在校大学生（含本、专

科），能够展现各学院特色的创业项目以及已入驻七点创业谷的创业项目

2

等。

毕业生跳蚤市场面向：德州学院全日制在校大学生（含本、专科）的应

届毕业生。

（五）活动要求

1.在规定时间，规定地点按指定摊位摆摊，严禁超区域，超摊位经营，

违者将取消资格。

2.毕业生自由交易区售卖商品以大学生闲置物品为主(包括书籍，学习资

料,服装、电子产品、生活用品等)。

3.每个摊位的同学负责清理自己摊位产生的垃圾，自觉维护校园卫生环

境。

4.参与买卖的同学要本着自愿的原则进行交易，须服从工作人员的管

理。

5.任何人不得扰乱公共秩序。

6.如遇下雨等恶劣天气，视情况另作通知。

（六）申请流程

有意申请学院特色及大学生创业摊位的，请提交纸质版申请表2份，于

2023年5月19日17:00-18:00之间交到四餐三楼七点创业谷3001办公室，申请

表如附件。审核通过后加QQ群（171065184），按规定摊位摆摊。

附件1：七点创业街特色创业项目申请表

联系人：孙  浩  19164874601  陈睿哲 19853411903

王佳琦  15552578838

二、关于补报2022年大学生科技文化竞赛信息的通知

（一）补报范围：根据《2022年德州学院认定大学生科技文将竞赛目录

的通知》（详看附件1），已经参赛完成未上报的各级别竞赛。

（二）上报材料

1.《德州学院大学生科技文化竞赛成绩统计表》纸质版、电子版(Excel

格式）

3

（1）《德州学院大学生科技文化竞赛成绩统计表》由竞赛承办学院负责

填报；

（2） 统计表盖学院章；制表人为承办学院竞赛负责人，需手签字；统

计表内容不得有空项。

（3）学生学分：依据《德州学院大学生科技文化竞赛管理办法（2020年

修订）》附件5《德州学院大学生科技文化竞赛类别登记、奖励规定一览表》

要求填报。

（4）教师计分：依据《德州学院教学业绩认定于计分办法》（德院政字

„2022‟11号）文件中《关于德州学院创新创业类业绩认定于计分办法》进

行填报

（5）师生团队奖励：依据《德州学院高水平教研科研业绩核算及奖励办

法（试行）》（德院政字„2022‟13号），第三章内容进行填报。

（6）纸质版统计表一式两份（一份学院保存，一份上报创新创业学院）

2.获奖证书原件、复印件、扫描件（名称备注：姓名+奖项级别）

3.校赛证书由承办学院制作（落款单位：德州学院），具体流程如下：1.

提交双创工作通知成绩公示（复印件）2.校赛证书审核完毕后，由双创学院

申请用印。3.承办单位提交盖章后的校赛证书（复印件、扫描件名称备注：

姓名+奖项级别）。

（三）上报要求

1.纸质材料上报地点：5月22日前报送至厚德楼508室

2.电子版材料上报邮箱：dzxyxieqian@163.com（文件夹名称：**学院—

—2022年***竞赛统计表+证书）

附件1：2022年德州学院认定大学生科技文将竞赛目录的通知

附件2：2022德州学院大学生科技文化竞赛成绩统计表

联系人：谢老师   8987203

三、关于举办2023年全国高校商业精英挑战赛创新创业竞赛（山东省赛

区）校赛的通知

4

（一）参赛对象

全校学生可参加，不限专业

（二）赛道介绍

1.创业模拟赛道：分知识赛、校赛、山东省总决赛、全国总决赛四个阶

段。

（1）知识赛：统一组织网上在线知识赛，成绩合格者可组队参加第二阶

段选拔。

（2）软件模拟竞赛：采用团体赛形式，由知识赛合格的选手自行组成团

队（由2至5名选手和1至2名指导教师组成），使用《创新创业实战模拟竞赛

对抗平台》采用线上软件模拟赛的方式进行。

2.创业计划赛道：分知识赛、校赛、山东省总决赛、全国总决赛四个阶

段。

（1）知识赛：统一组织网上在线知识赛，成绩合格者可组队参加第二阶

段选拔。

（2）撰写项目策划方案，由知识赛合格的选手自行组成团队（每个团队

由2至5名选手和1至2名指导教师组成），此赛道分为以下两个组别：

a.创业组要求：

项目需要有3个月以上的运营；有团队、商业计划书，已形成具体的产品

或服务，并有详细运营数据；参赛项目工商登记注册未满3年（2020年1月1日

以后注册），且获机构或个人股权投资不超过天使轮。参赛申报人须为初创

企业股东（企业实际控制人），同时须为普通高等学校在校学生。

b.创客组要求：

项目尚未落地，但想法新颖独特，市场潜力巨大，已有较完善的商业模

式和实施计划。参赛项目具有较好的创意和较为成型的产品原型或服务模

式，在2023年1月1日前尚未完成工商登记注册。参赛申报人须为普通高等院

校在校学生（不含在职生）。

5

3.营销模拟决策赛道：分知识赛、校赛、山东省总决赛、全国总决赛四

个阶段。

（1）知识赛：统一组织网上在线知识赛，成绩合格者可组队参加第二阶

段选拔。

（2）软件模拟竞赛：采用团体赛形式，由知识赛合格的选手自行组成团

队（由2至5名选手和1至2名指导教师组成），使用“营销决策模拟软件”竞

赛平台采用线上软件模拟赛的方式进行。

4.流通业经营模拟赛道：分知识赛、校赛、山东省总决赛、全国总决赛

四个阶段。

（1）知识赛：统一组织网上在线知识赛，成绩合格者可组队参加第二阶

段选拔。

（2）软件模拟竞赛:采用团体赛形式，由知识赛合格的选手自行组成团

队（由2至5名选手和1至2名指导教师组成），使用《流通业经营模拟竞赛对

抗平台》采用线上软件模拟赛的方式进行。

（三）报名方式

1.填写《2023年全国高校商业精英挑战赛创新创业竞赛报名表》，各学

院负责本教学单位参赛学生的信息汇总，于2023年5月23日前将报名表电子版

发送到邮箱dzxykdy@163.com(文件命名格式：学院名称-院部负责人姓名-院

部负责人联系电话）。

2.参加竞赛的同学请进QQ群：82399230（申请消息填写“学院+姓

名”），相关校赛通知会及时在群内下发，具体赛事内容解释见群内参赛通

知及细则。

各赛道时间安排表

赛道 知识赛 校赛 省赛 国赛

6

创业模拟赛 6月初 7月18日 8月11-13日 10月中上旬

创业计划赛 6月初 7月20日 8月1-5日 10月中下旬

营销模拟决策赛 6月初 9月中上旬 10月中旬 11月4-5日

流通业经营模拟赛 6月初 8月末 9月中旬 11月4-5日

联系人： 张桓玮  15066392578    孔老师  qq群号：82399230

四、2023年“学创杯”全国大学生创业综合模拟大赛德州学院校级赛成

绩的通知

“学创杯”全国大学生创业综合模拟大赛由高等学校国家级实验教学示

范中心联席会经济与管理学科组主办，2023的赛事活动包括创业综合模拟、

创业营销两个赛项。校级选拔赛经由评委老师控制竞赛软件平台端，评审组

长全程监督，整个过程公开公平公正。

根据软件平台对各参赛队经营成果综合评价的排名，评选出校级一等奖2

项，校级二等奖4项，校级三等奖6项。比赛结果公布如下：

2023年“学创杯”全国大学生创业综合模拟大赛德州学院校级赛

序号 获奖项目名称
获奖

类别

参赛学生

序号
学生姓名 指导教师

1 创业综合模拟一队 一等奖

1 谢欣儒

刘璐 2 杨亚男

3 孙洪波

2 创业营销一队 一等奖

1 刘芳

姜英华 2 宋薇

3 陈亚慧

3 创业综合模拟二队 二等奖
1 孙云鹭

杨康平
2 杨蕾

4 创业综合模拟三队 二等奖

1 李婧

杨康平 2 马瑗聪

3 孟昱昱

5 创业营销二队 二等奖

1 陈益君

张玉红 2 葛晓蕾

3 刘钰莹

6 创业营销三队 二等奖
1 黄立鹏

姜英华
2 耿菁敏

7 创业综合模拟四队 三等奖
1 周新格

姜英华
2 张娅茹

7

创新创业学院

2023 年 5 月18日

主题词：双创工作通知

德州学院创新创业学院                  2023 年 5月 18日印发

3 张秋月

8 创业综合模拟五队 三等奖

1 路盼盼

姜英华 2 王慧敏

3 张畅

9 创业综合模拟六队 三等奖
1 李欣茹

杨康平
2 晏庭丽

10 创业综合模拟七队 三等奖

1 王欣笑

杨康平 2 王雨欣

3 吴雪妮